CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

RUA PRINCESA ISABEL, Nº 410, SALA 14, BOA VISTA, RECIFE-PE, CEP: 50.050-450. TELEFONES: 3301-1325/1250.

GABINETE DA VEREADORA NATÁLIA DE MENUDO

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº           / 2021.

Modifica a denominação da Rua Estrada
do Bongi, situada no município do
Recife, para “Rua Estrada do Bongi
Governador Eduardo Campos”.

Art. 1º Modifique-se a denominação da Rua Estrada do Bongi, situada no
município do Recife, para “Rua Estrada do Bongi Governador Eduardo Campos”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 22 de abril de 2021.

Vereadora NATÁLIA DE MENUDO
Autora

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

RUA PRINCESA ISABEL, Nº 410, SALA 14, BOA VISTA, RECIFE-PE, CEP: 50.050-450. TELEFONES: 3301-1325/1250.

GABINETE DA VEREADORA NATÁLIA DE MENUDO

JUSTIFICATIVA

Eduardo Henrique Accioly Campos nasceu no Recife, Pernambuco, no dia 10 de

agosto de 1965. É filho da Advogada e Política Ana Arraes de Alencar e do Escritor
Maximiano Accioly Campos (1941-1998), neto de Miguel Arraes de Alencar, ex-
Governador de Pernambuco, e de Célia de Souza Leão Arraes, sua primeira esposa.

Iniciou seus estudos no Instituto Capibaribe. Com 16 anos, ingressou no curso de
Economia da Universidade Federal de Pernambuco, iniciando sua militância política no
Diretório da Universidade. Formou-se em 1985, foi laureado e orador da turma.

Atuou, em 1986, na campanha de seu avô, Miguel Arraes, eleito pelo Partido do

Movimento Democrático Brasileiro (PMDB) para concorrer ao Governo do Estado de
Pernambuco. Em 1987, foi nomeado Chefe do Gabinete do Governador Miguel Arraes.

Participou diretamente da criação da primeira Secretaria de Ciências e

Tecnologia do Nordeste e da primeira Fundação de Amparo à Pesquisa da Região
(FACEPE).

Filiou-se ao Partido Socialista Brasileiro (PSB), em 1990, e concorreu às eleições

para Deputado Estadual, conquistando seu primeiro mandato. Foi líder e um dos mais
destacados Parlamentares da Bancada de Oposição na Assembleia Legislativa de
Pernambuco. Ganhou o "Prêmio Leão do Norte", entregue por esse Órgão aos
Parlamentares com atuação mais relevante.

Foi eleito, em 1994, a Deputado Federal, por Pernambuco, com 133 mil votos.
Em 1995, ficou à disposição do Estado, no cargo de Secretário do Governo de Miguel
Arraes. Em 1996, passou a exercer o cargo de Secretário da Fazenda, onde
permaneceu até 1998. Na Secretaria da Fazenda, criou a Campanha "Todos com a
Nota", que deu grande impulso ao futebol e elevou a arrecadação de tributos do
Estado. Ainda em 1998, foi reeleito Deputado Federal, com o maior número de votos
do Estado. Foi reeleito mais uma vez em 2002, destacando-se como articulador e
Parlamentar influente no Governo Lula.

Foi nomeado, em 2003, para o “Ministério de Ciência e Tecnologia”, com apenas

38 anos. Em 2005, foi eleito para a “Presidência do Partido Socialista Brasileiro (PSB)”,
porém, no ano seguinte, se licenciou para concorrer ao “Governo do Estado de
Pernambuco”.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

RUA PRINCESA ISABEL, Nº 410, SALA 14, BOA VISTA, RECIFE-PE, CEP: 50.050-450. TELEFONES: 3301-1325/1250.

GABINETE DA VEREADORA NATÁLIA DE MENUDO

Foi eleito Governador de Pernambuco por duas vezes (2006 e 2010), tendo a sua

Gestão reconhecida como uma das mais eficazes do país, a qual foi premiada pelo
“Movimento Brasil Competitivo”. Ocupou o primeiro lugar no Ranking de
Governadores do Instituto de Pesquisa Datafolha, alcançando 80% de aprovação entre
os pernambucanos, e também foi considerado um dos 100 brasileiros mais influentes
do ano pela Revista Época.

Após deixar o cargo de Governador de Pernambuco, no início de 2014, para se
dedicar à Campanha Presidencial, Eduardo Campos sofreu um acidente de avião, que
levou ao seu falecimento e ao fim do sonho de se tornar Presidente do Brasil.

A denominação de uma Rua no município do Recife, objeto desta Proposição,

trata-se de uma Homenagem justa considerando a importância que Eduardo Campos
teve para o Recife, para Pernambuco e para o Brasil.

Diante do exposto, apresentamos o Projeto de Lei para deliberação dos demais

Pares, acreditando em sua discussão e posterior aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 22 de abril de 2021.

Vereadora NATÁLIA DE MENUDO
Autora

Atesto que esta minuta de Projeto de Lei foi revisada quanto aos aspectos linguísticos.
(Eliana Andrade – Linguista / Filóloga – CMR)

Texto adaptado com informações do site: https://www.ebiografia.com/eduardo_campos/

		natalia.menudo@recife.pe.leg.br
	2021-05-05T14:55:56-0300
	RECIFE - PE
	NATALIA RAYANE COUTO BARBOSA:08137769455